Senhor Presidente,   

Temos a elevada honra de nos dirigimos a essa Colenda Casa 

Legislativa no sentido de encaminhar pelo alto intermédio de V. Exa., Projeto de Lei 
que autoriza este Executivo, a abrir Crédito Adicional Suplementar, na importância 

de R$ 8.924.692,83 (oito milhões, novecentos e vinte e quatro mil, seiscentos e 
noventa e dois reais e oitenta e três centavos), EM REGIME DE URGÊNCIA 
URGENTÍSSIMA. 

JUSTIFICATIVA   

O presente crédito tem como objetivo a realização de obras de 
saneamento básico , neste Município, Fundo Estadual de Recursos — FUNDRHI — 

Comitê Guandu.

[...]

0071044-3, 3015507 - 8 - CEF 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades R$ 8.578.675,53 Obrigagdes RS 0,00 

Superavit R$ 8 .578.675,53 

Total R$ 8.578.675,53 Total R$ 8.578.675,53       

Art. 3°) — O valor de R$ 346.017,30 (trezentos e quarenta e seis mil, dezessete 
reais e trinta centavos), que atendera a contrapartida da presente Lei, € advindo das 

anulagdes parciais das seguintes classificagées orgamentarias: 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

[...]

montante superior à contrapartida aportada ao Contrato de Transferência. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 

4 - A CONTRATANTE transferirá ao CONTRATADO, de acordo com o cronograma de 
e 

desembolso e com o plano de aplicação constantes do Plano de Trabalho, até | val dE 

R$ 8.131.907,51 (oito milhões, cento e trinta e um mil e novecentos e sete reais e cinquenta 

e um centavos). 

4.1 - A título de contrapartida, o CONTRATADO alocará a este Contrato de Transferência, 
de acordo com o cronograma de desembolso, o valor de R$ 344.017,30 (trezentos e 
quarenta e quatro mil e dezessete reais e trinta centavos). 

4.2 - Os recursos transferidos pela AGEVAP e os recursos do CONTRATADO destinados 
a este Contrato de Transferência, figurarão no Orçamento do CONTRATADO, obedecendo 
ao desdobramento por fontes de recursos e elementos de despesa.